
Periskop EU
Koukáme se za Vás Unii pod prsty, abyste Vy měli čas na to, na čem Vám záleží

  1. 11. 2019

V legislativním procesu týkající se změn, kterých bylo dosaženo při vytváření 
„účinné a skutečné“ bezpečnostní unie. Zpráva  
shrnuje iniciativy Komise v oblastech, jako je boj proti 
terorismu, výměna informací, boj proti radikalizaci 
a kybernetická bezpečnost. Konstatuje, že je třeba 
zintenzivnit úsilí, v provádění právních předpisů EU v 
oblasti bezpečnosti. Členské státy si vyměňují více 
informací než kdykoli předtím, a to zejména díky 
asistenci poskytované agenturami EU, jako je 
Europol. Komise doporučuje, aby EU zahájila jednání 
s Novým Zélandem o výměně osobních údajů s 
Europolem za účelem boje proti závažné trestné 
činnosti a terorismu.

Akční program pro životní prostředí
Rada 4. 10. 2019 přijala závěry k 
osmému akčnímu programu pro životní 
prostředí, jehož podoba se v současnosti 
nalizuje. Měl by platit pro léta 
2021–2030 a jeho podtitul by měl být - 
Společně změníme trendy. Závěry z 

rady vycházejí ze strategické agendy EU, kterou v 
červnu 2019 přijala Evropská rada, a v níž je 
zdůrazněna potřeba vybudovat klimaticky 
n e u t r á l n í ,  e k o l o g i c k o u ,  s p r a v e d l i v o u 
a sociální EU. Rada kromě jiného vyzvala Komisi, aby 
předložila dvě strategie – 1) pro netoxické prostředí 
a 2) akční plán pro oběhové hospodářství.
EU se ještě nedohodla na příštím víceletém rozpočtu
Evropský parlament 10. 10. 2019 hlasoval o svém 
stanovisku pro vyjednávání o Víceletém rozpočtu na 
roky 2021 - 2027. Poslanci se snaží, aby Rada 
přijala jejich návrhy a dlouhodobý rozpočet tak 
mohl být včas připraven a přijat. Poslanci také 
vyzvali Evropskou radu, aby se neprodleně 
zabývala budoucím VFR a zabránila tak přerušení 
nancování programů EU v členských státech. 
Požadovali také včasné přijetí opatření souvisejících 
s naplňováním cílů Pařížské klimatické dohody. 
Následně Evropská rada na zasedání konaném ve 
dnech 17. a 18. 10. 2019 přijala závěry o VFR 
a příšt ím institucionálním cyklu a vyzvala 
předsednictví, aby před zasedáním Evropské rady v 
prosinci 2019 předložilo jednací osnovu s číselnými 
údaji.
Evropský program pro migraci
Komise dne16. 10. 2019 předložila zprávu 
o pokroku, kterého bylo dosaženo od roku 2015 v 
rámci Evropského programu pro migraci. Dokument 
se zaměřuje na kroky, které EU podnikla od března 
2019. Komise sice předložila návrhy potřebné pro 
úplný rámec EU pro migraci a azyl, nicméně reforma 
dosud nebyla dokončena. Stále u 2 ze 7 návrhů 
nebylo dosaženo pokroku. Ze zprávy také vyplývá, 
že jedním z nejzřetelnějších ponaučení z krize v roce 
2015 bylo, že je zapotřebí reforma společného 
evropského azylového systému. 
Rozšíření Schengenského prostoru
Komise 22. 10. 2019 vydala sdělení týkající se 
pokroku, kterého dosáhlo Chorvatsko při plnění 
podmínek ke vstupu do Schengenského prostoru. V 
březnu 2015 Chorvatsko prohlásilo, že je 
připraveno podrobit se hodnocení ve všech 
příslušných oblastech. Předložené sdělení potvrzuje, 
že Chorvatsko splnilo všechny závazky, které během 
přístupových jednání s EU přijalo.
Bezpečnostní unie
Komise 30. 10. 2019 vydala hodnotící zprávu 

Pro informaci
Nová ochrana oznamovatelů
Rada 7. 10. 2019 přijala nová 
p ra v i d l a  t ý k a j í c í  s e  o c h ra ny 
oznamovatelů.  Ta mají  vytvoři t 
bezpečné kanály pro oznamování jak v 
rámci organizací, tak i pro oznamování 
veřejným orgánům. Oznamovatelům 

má být poskytována vyšší míra ochrany před 
odvetnými opatřeními, přičemž vnitrostátní orgány 
mají informovat občany a školit státní úředníky, jak v 
případě oznámení postupovat. Členské státy budou 
mít dva roky na přijetí vnitrostátních ustanovení pro 
zavedení nových pravidel do praxe.
Bezpečnější silnice
Rada 7. 10. 2019 přijala revidovaná pravidla, 
která jsou součástí cíle EU týkajícího se bezpečnosti, 
a to snížit do roku 2020 počet úmrtí na silnicích ve 
srovnání s rokem 2010 o polovinu a do roku 2050 se 
přiblížit k nulovému počtu úmrtí. Revidovaná 
směrnice má za cíl rozšířit oblast působnosti 
stávajících pravidel na dálnice a jiné hlavní silnice 
mimo transevropské dopravní sítě (TEN-T). Členské 
státy mají mít 2 roky na provedení nových pravidel 
ve vnitrostátním právu.
Dohoda s Černou Horou
EU 7. 10. 2019  s Černou Horou dohodu o podepsala
spolupráci v oblasti správy hranic mezi touto zemí a 
Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní 
stráž (Frontex). Tato  umožňuje Evropské dohoda
agentuře pro pohraniční a pobřežní stráž pomáhat 
Černé Hoře při správě hranic, provádět společné 
operace a nasazovat jednotky v regionech Černé 
Hory. Tyto činnosti jsou zaměřeny na řešení nelegální 
migrace, zejména náhlých změn migračních toků, a 
přeshraniční kriminality a mohou zahrnovat 
poskytování rozsáhlejší technické a operativní 
pomoci na hranicích.

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/10/04/8th-environmental-action-programme-council-adopts-conclusions/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/eu-affairs/20191004STO63443/poslanci-chteji-zahajit-vyjednavani-o-dlouhodobem-rozpoctu
https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-6075_cs.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6140
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6171
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/10/07/better-protection-of-whistle-blowers-new-eu-wide-rules-to-kick-in-in-2021/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/10/07/safer-roads-eu-strengthens-rules-on-road-infrastructure-management/
https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-6008_cs.htm


Rizika 5G
Členské státy 9. 10. 2019 zveřejnily za podpory 
komise zprávu o celounijně koordinovaném 
posouzení rizik v oblasti kybernetické bezpečnosti 
sítí páté generace (5G). Zpráva uvádí bezpečnostní 
problém, které mohou v souvislosti se sítěmi 5G 
nastat nebo nabýt na významu. Tyto bezpečnostní 
problémy se týkají klíčových inovací v technologii a 
části softwaru. Konkrétně se jedná např. o zvýšené 
vystavení útokům a více možných přístupových bodů 
pro útočníky. Státy by si měly dát pozor na závislost 
na jediném dodavateli, protože zvyšuje nebezpečí 
možného přerušení dodávek.
Evropský orgán pro pracovní záležitosti
Evropský orgán pro pracovní záležitosti  zahájil
16. 10. 2019 svoji činnost. Přibližně 17,5 mil. občanů 
EU v současné době žije nebo pracuje v jiném 
členském státě, což je dvakrát více než před 10 lety. 
Evropský orgán pro pracovní záležitosti má 
primárně pomáhat občanům a podnikům v přístupu 
ke službám a informacím o jejich právech 
a povinnostech a usnadňovat hledání řešení v 
případě přeshraničních sporů.
Fungování Junckerova plánu
Komise 22. 10. 2019 vydala hodnocení Junckerova 
investičního plánu, které vychází také z výroční 
zprávy Evropské investiční banky za rok 2018. Dle 
vyjádření Komise Investiční plán pro Evropu sehrál 
klíčovou úlohu při zvyšování zaměstnanosti a růstu v 
EU. Investice skupiny Evropské investiční Banky 
podporované Evropským fondem pro strategické 
investice (EFSI) zvýšily dle hodnocení HDP EU o 0,9 % 
a přinesly navíc 1,1 mil. pracovních míst ve srovnání 

Otevřené veřejné konzultace
Oblast Název Uzávěrka

se základním scénářem. Dle odhadů se do roku 2022 
prostřednictvím Junckerova plánu má zvýšit HDP EU 
o 1,8 % a má přibýt 1,7 mil. pracovních míst.

Další odklad brexitu
Evropská rada 29. 10. 2018  rozhodnutí přijala
o prodloužení lhůty pro odchod Velké Británie z EU 
podle článku 50 smlouvy o EU. Lhůta se má prodlužit 
do 31. 1. 2020. Nicméně pokud odchodovou 
dohodu ratikují obě strany, může dojít k vystoupení i 
dříve, a to ke dni 1. 12. 2019 nebo 1. 1. 2020. Do té 
doby má Velká Británie zůstat členským státem se 
všemi právy a povinnostmi stanovenými v právu EU. 
K odložení brexitu došlo i přesto, že Komise 17. 10. 
2019  Evropské radě, aby potvrdila doporučila
dohodu dosaženou na úrovni vyjednavačů o dohodě 
o vystoupení, včetně revidovaného protokolu o Irsku 
/ Severním Irsku, a schválila revidované politické 
prohlášení o rámci budoucích vztahů mezi EU a s 
Velkou Británií. 
Polsko, Maďarsko a ČR porušily právo EU
Generální advokátka Eleanor V. E. Sharpston
31. 10. 2018 , aby Soudní dvůr EU doporučila
rozhodnul, že odmítnutím vyhovět prozatímnímu 
a časově omezenému mechanismu povinného 
přemístění žadatelů o mezinárodní ochranu nesplnily 
Polsko, Maďarsko a ČR své povinnosti podle práva 
EU. Státy podle jejího postoje nemohou zdůvodňovat 
odmítání přebírání lidí obavami o svou vnitřní 
bezpečnost. Dle generální advokátky mohly členské 
státy v případě přetížení požádat o dočasné 
pozastavení přijímacího procesu a nikoli program 
úplně odmítat. 

        Vzdělání  Uznávání neformálního a informálního učení - hodnocení 13.11.2019

Informační spo-
lečnost

Rádiová zařízení s připojením na internet a rádiová zařízení určená k nošení 15.11.2019

Doprava Hodnocení směrnice o předběžných informacích o cestujících 3.12.2019

Doprava Hodnocení opatření EU v oblas� městské dopravy 4.12.2019

Vnitřní trh Hodnocení omezení nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních 6.12.20199

Periskop EU. Měsíční monitoring toho nejdůležitějšího, co se v EU děje a co se Vás dotýká, připravuje . Šířeno Euroskop.cz
výhradně elektronicky. Číslo 9/2019. Přehled informací za říjen 2019, redakční uzávěrka 31.10. 2019. Kontakt: 

newsletter@vlada.cz.
Další informace o aktuálním dění naleznete každý týden v našem  anebo každý den v rámci čerstvého přehledu

zpravodajství na . Najdete nás i na  nebo Euroskop.cz Twitteru Facebooku.

Monitoring evropské legislativy
Vaše oči a uši v Bruselu

https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-6049_cs.htm
https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-6063_cs.htm�
https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-6063_cs.htm�
file:///C:\\Users\\Magda\\Downloads\\Juncker_v_pl_n_v_razn__ovlivnil_zam_stnanost_a_nbsp_r_st_v_nbsp_EU.pdf
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/10/29/brexit-european-council-adopts-decision-to-extend-the-period-under-article-50/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/10/29/brexit-european-council-adopts-decision-to-extend-the-period-under-article-50/
https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-6120_cs.htm
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-5123386_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-5123386_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
www.euroskop.cz
https://www.euroskop.cz/9228/sekce/tyden-v-eu/
www.euroskop.cz
https://twitter.com/euroskop
https://www.facebook.com/Euroskopcz/
https://ec.europa.eu/info/consultations/finance-2017-barriers-listing-smes_cs#objective
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu

